f. 536.

Caput VI.

Capit VI.
Manuscripta Saeculi Secundi
Seu Decimi.

Licet praesenti Saeculo Anzium nostrum alteri devasta-
-tioni pane succubuerit, non desunt tamen monumenta,
- non solum post illam ruinam, sed etiam ante conscripta.
- Reperit enim Hungarorum vastationes incolas red-
- ditere cautiore, ut pretiosa quaeq, et quae plucis esti-
- mabant, in loca tuta collocarent, quibus diutius deti-
- neri se illi praedones passi non fuerant. Quapropter
- sicut Codices S. Gallenses in Anzio Augiensis fuerit ser-
- vati, ita nostri quoq, vel ibi, vel alio in loco manserunt
- illasi. Nos modo singillatim recensere libet; ex quibus
- licet hactenus jam thucta fuerint excerpta, restant in
- aliqua de singulis notanda, quae simul Patrum nostror-
- -um studia labores et occupationes demonstrabunt.

I. Ms. XLIII.

S. Gregorij Papae, Liber Sacramentorum, et qualiter
- Missa Romana celebretur. Codex est maxime astimandus,
- nec facile aliorum Bibliothecarum similibus
- sacramentarijs postponendus, quae plerumq, haud
- modice inter se discrepant. Hic idem Codex, licet
- plerumq, ex Liturgia S. Gregorij contineat, multas tamen
- additiones habet, et ad usum Monachorum, et quidem, ut
- videtur, Rhodoviensium accomodatus est. Ad exordium
- praesentis Saeculi scriptum fuisse, non solum character
- indicat, sed multo evidentius etiam Missa in festa pro
- Rege, in qua bis nomen Aludovici exprimitur; cum
- etiam nullus alius deinceps Ludovicus Rex, in historia
- occurrat, praeter Arnolphi filium, fratrem Ewendeboldi
- Costazingio Ducis, qui Patri anno 900. successit, mor-
- tuus anno 911. et communiter Infans cognominatus, ne-
- cesse est, ad minimum hoc initiante Saeculo scriptum
- fuisse Codicem; In oratione pro feria Sexta Parasceves
- Jo Francorum manu posteriori fuit erasum, et substiti-
- -tutum Jo Christianorum, quod sine dubio sub Ottonibus
- factum, quando Francorum, Germanorumq, regna me-
- -lius fuere distincta; alio tamen loco, nomen Romanorum
- fuit retentum, in Missa nimirum contra Romani nomi-
- nis hostes. Notari quoq, meretur, quod in Missis de-
- -functorum adhibeantur lectiones moderna ex libris
- Machabeorum, quos proinde etiam tunc pro legitimis
- agnoscebant.

2. Ms. XII.

Codex inter maximos pulcherrime scriptus continet
- homilias seu expositiones Evangelicorum et Epistolarum
- a Nativitate Dni usq, ad Pascha, sine dubio pro
- apostatus, licet lectiones admodum sint prolixae, uti in
- hyeme esse consueverant; author adhucdum ignoratur,
- Suntq,

fol. 205.

fol. 220.

fol. 323.

Suntq; probabiliter inedite, si paucas excipias, quae ex S. Hieronymo sumptae nominantur Authenticae. Describere placet, hanc benignam pro penitentibus auctoritatis sententiam: „si Sacerdotes confitentibus peccata sua grave pondus penitentiae imponant, necesse est, ut aut penitentiam rejiciant, aut certe suscipientes, dum scire non possunt facti et desperati peccent, melius est enim Sacerdotibus in misericordia, quam in crudelitate excedere. In fine libri, Sed posteriori manu si versus leguntur: Uve florens rosa, Mater Domini Speciosa; Ille liber Rinaugiensis, Sive servulus Omnipotentis. Ceterum Character evidenter probat saeculum decimum, licet subinde auctor lectorem remittat ad Smaragdum, qui saeculo precedenti ineunte floruit.

3. Ms. XLVII.

Libre Sententiarum S. Iudori Epi Hispanensis, de summo bono, utilissimus simul ac doctissimus in quarto integre scriptus, iam quidem typis vulgatus; sed Exemplare istud in pluribus discrepat ab impressis, et ideo tanto magis praefereendum. In fronte legitur sequens versus: Continet in gremio caelum terramq; regentem Virgo Dei Genitrix.

4. Ms. L.

Iusti Vegetiani Commentarii in Cantica elegantissime exarata hoc eodem saeculo; quamvis Hymni, qui adduntur, forte ad initium sequentis pertineant. Homilia tamen Originis, et nonnulli Patrum Sermones, postremo loco additi plane procedentem iam saeculum sapient, videtur fuisse Augusti divitis, habetur enim ad calcem iste versus: Augusti Sancti Servatur libera rerum, Liber sit Liber hic nobis servandus iste.

5. Ms. CXI.

LXXXII.

LXXXIII.

Regula S. P. N. Benedicti in Octavo, cum elencho capituli ex integro perscripta, quamvis priora folia Prologum exhibentia nonnullam temporis injuriam sint passa: Character evidenter est saeculi decimi; quod de Hymnis pariter videtur sentiendum, qui in altera voluminis parte adduntur, et plerumq; a modernis discrepant, nec facile nisi in nostris Codicibus reperiuntur.

6. Ms. CXX.

Venerabilis Bedae Liber de arte metrica, in Octavo, de se quidem eruditus, sed in hoc Ms. mancus, cum medietas fere libri ab initio desit, ut videre est impresso Coloniae, Idem contigit secundae parti hujus Codicis, quae continet Schemata seu tropos S. Perisoturae ab eodem Sancto ad Wijnbertum Revitam compositos. 7. Ms. C.

Rhabani Mauri expositio in libros Machabaeorum, qui in hoc Ms. in tres dividuntur, cum in Vulgata tantum in duos dispartiantur: ceterum, cum hic Codex indubitanter sit exaratus hoc saeculo, haud multo posterior est ipso auctore, post medietatem precedentis desuncto.

8. Ms.

Manuscripta.

8. Ms. XLIX.

Liber Epistolarum S. Hieronymi ad diversos in Quarto, haud parvi aestimandus, cum ab editis plurimum discrepet, auctoritate tamen alios ob antiquitatem superet.

9. Ms. XVII.

Liber Evangeliorum in parte anteriori opere musivo eodem saeculo decimo tectus. Cuprum inauratum plures tenet gemas, rosas, aliaq. ornamenta et vitreo splendore diversis coloribus distincta. In quatuor angulis Evangelistarum habet Simbolum; in medio figura Christi Dni dextera benedicens, sinistra librum elevans, coronam gestat in capite, amictus est roya viridi, pallio violaceo. Eius Schema castat in fronte huius saeculi. Ceterum Evangelia Missis assignata multo sunt prolixiora modernis. In Evangelio prima Missa Nativitatis Domini, pergitur distincto lamen rubro in illis verbis: Christi autem generatio sic fuit, quae altius a Diacono legebatur. Laude illum jugiter vocatur feria Septima. In Romina Palmazum Passioni adduntur nota Musica, sed manu saeculi undecimi. In Nativitate B. V. ponitur Evangelium Visitationis. Sub initium manu sequentis saeculi sequentia fuerunt addita: In Featernitatis consortium venerunt Hilthiburg, Cunrat, Hiri, et Hariz, Judintha, Adelhart cum tribus filijs suis, Uricus; non vero Uericus, ut quidam legerunt. Bertoldus et Beeta. qui postremi distincti videntur a filijs Adelhardis, cum in recto efferantur.

10. Ms. CII.

Liber S. Augustini ad Petrum Diaconum de fide S. Trinitatis cum quibusdam oppusculis S. Hieronymi, Ildori, Bedae, Rhabani, Rem Albini, seu Alcuini Magistri de S. Trinitate per quibus plura videntur inedita. Codex est praecellens, licet diversa manu, ex integro tamen saeculo decimo scriptus; insertum habet Martyrologium seu Calendarium, in quo festa S. P. Benedicti, ejusq. Translatio, S. Scholastica, S. Blasij, B. Mauritiij et Januarij leguntur. Testum S. Udalrici posterius manus adscripsit, sed S. Trinitati deest, utpote recentius ipso codice.

fol. 87.

11. Ms. LXXXI.

Aliquot vite Sanctorum, quarum pleraq. a Bolandianis ex hoc, vel simili codice jam fuerunt edita: certum est equidem, hunc codicem a monachis Angiae divitiis fuisse scriptum, ut patet ex quadam rubrica, quae sic sonat: qualliter corpora S. Januarij et Sociorum ad nos, id est, Angiam Insulam delata sint. Nihilominus aequae expeditum videtur, sequenti jam saeculo ad nostram Aethi Insulam delatum fuisse, uti adjuncta ad calcem demonstrant, quae continent authenticum donationis Instrumentum quorundam bonorum in Aethia Muzio nostro facta. Ceterum fere oia scripta sunt presenti saeculo decimo, excepta vita S. Sursei, quae jam saeculi noni characterem exprimit. Multa quidem sunt apocrypha, quaedam tamen satis aestimanda, ut, vita S. Teodegarij, S. Verena Virginis, quae Martyris titulum in nostris Calendarijs nondum habet; praecipue vero vita S. Meinradi a coevo Constatre composita, et a Suppari in hoc codice descripta. Forte ob considerationem ac propter historiam S. Januarij, ejusq. Translationem, de qua jam semel superiori saeculo egimus, nobis fuit saeculo undecimo comunicata.

fol. 205.

fol. 352.

fol. 297.

329.

192.

12. Ms.

fol. 113.

fol. 372.
322.

568.

fol. 109.

Codex est tripartitus, continens Cyturgias diversas trium
 Saeculorum; Pars altera reliquis vetustior est, et ab
 dubio Saeculi decimi; id enim tum indicat character, tum
 defectus quorundam Festorum, quae posterioribus omnino
 inseruntur, praesertim S. Odalrici, quod statim ab anno
 Sanctificationis 993. usque in Germania celebratum
 fuit. Festum quoque S. Fundani nondum habet. In Pro-
 mio Pascale haec habentur: Et gloriosissimo Rege Ro-
 ejuoque nobilissima prole: ex quibus verbis suspicari
 licet, scriptum fuisse hunc codicem sub Thone M. cui
 nullus alius hoc saeculo occurrit, in quo utrumque veri-
 ficetur, et Regis videlicet titulus, et adjunctio proles.
 Si dicas, fieri simul mentionem Abbatis, qui sub illo
 nullus praefuit Munia, respondeo, sicut supra dixi:
 his verbis probabiliter intelligi S. Ouzadum, cum ibi
 nomen Antistitis omititur. Festum B. Trinitatis in hac
 parte omititur; sed habetur Festum divi Petri ad
 In Festo S. Joan. Baptistae duo assignantur Missae, quae
 a singulis sacerdotibus leguntur: continet denique
 Missam decantatam S. Sigismundi Regis pro febricitanti-
 bus, plurimis miraculis assectam.
 Pars prima hujus codicis pertinet ad finem hujus Sa-
 culi, aut ad initium subsequenti: habet in calendario
 Festum S. Odalrici, et etiam S. Fundani, et ceteris quaedam
 majusculis, atque ut videtur ceteris; Symbolum, ut ibi
 vocatur Apostolorum in Missa cum additione Filio-
 rum, jam recitabatur, contra quorundam Criticorum opini-
 onem. In Missa Dominica Septuagesimae legitur se-
 quentia, quae dependebat ut Solemniter Alleluja, cum
 crebra repetitione ejusdem vocis: haec iam pridie
 expiravit. Remum plurimae adduntur Sequentiae satis
 notabiles; licet enim per multa ex Neogeo S. Gallensi
 descriptae sint, aliae tamen nec ibi nec alibi reperiuntur.
 Pars denique tertia hujus codicis spectat ad saeculum 13.

Revereri Sulspity libri dialogorum de vita et gestis
 S. Martini et Beati Episcoporum Turonensium.
 In fine adduntur variae inscriptiones de S. Martino
 Turonis asinae. Liber est optimae notae presentis sa-
 culi decimi. Reliqua videntur in ejus ceteris et
 anatomia, quam super manu scripta facit A. R.
 Collega meus.

Schoppelin to. 1
h. 1. fol. 185.

Liber Hymnorum, Cantuum, Orationum, Lctionum
 brevium & cum regulis conficiendi calendarium.
 Scribitur fuisse hunc codicem ad finem hujus Saeculi.
 prodit sequens versiculus in hymno de S. Georgio:
 cujus sacra Cypriana Felix solet Germania in
 lense vertice monachici servimine. Jam vero cum in-
 tius non feterit, quam ab anno 900. usque ad an. 1005.
 quo ad oppidum Aein translatum fuit, monachici
 servimine.

Levantine, seu Levitio coli vix ibi poterant sacra illa
 Eypsiaca, quam circa tempus assignatum; fatendum tu
 est, hunc codicem non pro Rhenaugienfi, sed Campido-
 nensi Muzio primitus scriptum fuisse, veluti ex con-
 tentis patet; unde ad diem 18. April. in Calendario ad-
 scribitur: Campidona ardet, scilicet ab Hungaris incensa
anno 919. Porro Durhardus monachus Campidonensis
 factus Abbas Rhenovienfis probabiliter eundem Codicem
 ad initium sequentis Saeculi Muzio nostro intulit: et
 hinc est, quod in Calendario mira confusione tam eadem
 quam diversa manu adscripti reperiuntur tam Campi-
 donenses, quam Rhenovienfes; imo etiam aliorum Mo-
 nasteriorum defuncti, veluti, Venerabilis Wilhelmus Ab-
 bas Hirsaugiensis, quidam etiam ad Saeculum usq. 13. un-
 quousq. Sane istius Codicis ab Muzio nostro adventus
 dissecti nullatenus potest; tum, quia Rhenovienfes pleriq;
 et forte omnes, qui hic reperiuntur, iam Saeculo undecimo
 exierunt, tum, quia Festum S. Findani, ejusq. Dedicatio
 ad diem 21. Julij Superioris avi characterem spirant;
 ut, nisi casu nota retur, plane videretur corruptus. Inse-
 tus est huic Codici Cyclus Saecularis circa medium unde-
 cimi Saeculi compositus; cui alias deinde Saeculo dua-
 decimo adiecit sequentia, nimirum ad annum 1118. hic
 natus sum; ad annum 1128. hic oppugoratus est Rudolfo
 mansus apud Truttinckorra quarto idus februarii, post de-
 cem annos decem talentis solvendus: ad annum 1141. hic
 Presbyteratus ordinem gratia Dei accepi. Ad annum 1145.
 hic praefita est decima apud Achenburc Confrido W. mo-
 nacho, et Tolgendo, filioy ejus Conrado ejusq. filio ...
 laicis pro restauranda eccle, qua concessa est pro 32.
 talentis; quae, quantum intelligenda sint? suo loco vide-
 bimus. Interim notandum est, hunc ipsum interpola-
 torem scripsisse quadam nomina in Calendarium. V. g.
 Wolvenum hominum et Restauratorem Rhenaugie:
 ex quo evidens est, et hanc manum fuisse Rhenovienfes,
 et hunc Codicem ante Saeculum duodecimum jam fuisse
 Rhenovij.

15. Ms. LXXV.

Prima pars hujus Codicis continet Missale praetiarum
 pro Muzio nostro ab aliquo ejus monacho descriptum,
 ut probant festa inserta, praesertim Dedicatiois Eccle
 Rhenaugienfis. S. Findanus exprimitur litteris majus-
 culis, et ut videtur, corvis; ex quo probabile redditur,
 ejus festum postremis annis hujus Saeculi jam fuisse cele-
 bratum. Nam Codicem hunc circa finem Saeculi decimi
 exaratum esse, praeter characterem probat nomen Heinri-
 ci, in margine adscriptum in Praetorio Paschali ad illa
 verba: Et gloriosissimo Rege nostro R. Evidens enim est,
 posteriolem Sancto Henrico intelligi non posse, cujus
 regni initium cum contigerit anno 1002. Sequitur ante
 hunc annum Codicem jam fuisse scriptum. Deinde patet ex
 Calendario, tunc maxime viguisse inter nostrum et S. galli
 Muzium confederationem; atqui Saeculo undecimo haec
 quasi sopita erat, cum nullus nostrum ex illo Saeculo repe-
 riatur.

riatur Cathalago S. Gallensi adscriptus; ad finem vero saculi presentis, maxime sub Notkero Abbate eam floruisse constat, ergo tunc, nec serius exaratus fuit iste Codex. Praeterea nomina Mensium Teotisca ex Calendario presenti adscribere.

Waldianus fol. 65.
in sequenti b9 distat;
Wintar manoth.

Januarius	vocatur	Paermanot.
Februarius		Hornunc.
Martius		Lencimanot.
Aprilis		Oftermanot.
Majus		Wunneinanot.
Junius		Prachmanot.
Julius	non habet nomen	adscriptum.
Augustus		Armanot.
September		Witmanot.
October		Windemanot.
November		Helicmanot.
December		Wintermanot.

Hewimanoth.

Herivistmanoth.
Heilingmanoth.

Pars altera hujus Codicis ad summum pertinet ad Saculum 19^o 10. Ms. XXV.

Clementis Recognitionum Libri 10. ad Jacobum Fratrem Dni. Item ejusdem Epistola ad eundem interprete Rufino Torritano Aquilejense. Codex est eleganter scriptus, et quidem ab 9^o duobus jam saculo presentis decimo: verum ob excisa hinc inde folia subrida mancus. Opus jam editum fuit Basilea, et existit in Bibliotheca nostra. Disputatur inter doctos, an sit opus genuinum Clementis? doctiores existimant apocryphum ob contenta comica, et veritati Historicae non convenientia, maxime si idem Liber sit cum itinerario Clementis haecenus desiderato, quod tamen verisimile.

17. Ms. XXXII.

Continet tres partes, quarum prima et tertia sub initium hujus saculi videtur scripta, secunda vero saltem ad finem. Prima pars exhibet homilias S. Patrum de Tempore, et Gestis. Secunda est specialis lucubratio non inelegans cujusdam Anonymi in Epistolas Sibyllas per annum, forsitan nondum edita. Tertia complectitur Sermones S. Leonis PP. de Passione Domini.

18. Ms. XXXV.

S. Gregorij Pastorale, nonnihil mancum, ut conserenti cum impressis patebit; ceterum Codex non ineleganter est scriptus, et quidem sub initium Decimi Saculi, si non omnino jam saculo nono, licet censura Palmeti alibi sonet. Notari merentur in hoc Ms. interpretationes Teutonice multis verbis adscripta, et quidem sub eadem manu, qua similia adscripsit Codici sub N. 50. aliqua cum moderna dialecto convenientia apponere jubat: „Delinquens, misbetuente: obstaculum, Widid sendido: dedecus, honedo: sedare, gestilta: absolutus, enbunten: fascinare, peccal teofa: alterius, andero: etiam, ouc: Improvisus, unforgez: Doctus, Wisser o sentare, quomen: integer, alang: esse, ezhepfen bona, quot: fictum, lugi: excedo, spendo: Pius, ire: edifico, Rimbere: libimet, Selbero: Lux, lichte manus, Henue: opes, dictoma: Improbitas, ubeli: culex, mucun. et.

19. Ms.

19. Ms. LI.

Homilia diversorum Patrum, quae ut plurimum in collectione Aluini reperiuntur: pro libro in servisse domantur divisiones in lectiones, ad marginem, non raro apposite. Scriptum fuisse hunc codicem ad initium saeculi decimi, character ipse evidenter prodit, quin imo scriptor ipse ad finem, raro exemplo, nomen suum adposuit, dum ista subiecit: orate pro scriptorem N. Quod prope. *Salvum fac servum. mitte ei auxilium. Dominus conservet eum. in adiutorium sit illi omnipotens et misericors Dominus, et omnes sancti Dei: cum porro ad initium huius saeculi vixerit Rupertus Abbas, conjectura facili: extitit, eum ipsum fuisse huius codicis scriptorem, praeposuisse vero notam nominis cujuscumque per litteram N. quod forte eadem orationes pro Abbate dici consueverint: credibile est, Rupertum sui operis conservatorem Hungarorum manibus subduxisse codicem. Ad finem huius libri, alius libellus adiectus est, qui continet sermones quosdam S. Augustini, de Dedicatione Templi aut altaris, atque pariter praesenti saeculo exaratum fuisse ex characteribus dignoscitur.*

20. Ms. CCI.

Libri quatuor Evangeliorum, quos ipse character saeculo decimo vindicat. capita sunt breviora, ac proinde plura; in margine signatur concordia Evangelistarum. ultimum Evangelium hinc praefert titulum. In nomine Dni Nostri Jesu Christi incipit Evangelium secundum Theologum Apostolum Joannem. Ad calcem conspicitur effigies Presbyteri, probabiliter scriptoris huius libri monachi nostri, calamo ruditer delineata. Tonsuram in summo vertice gestam capillis circumdatam, casula ampla ex humeris defluit. Ocipiam huius habes ad finem huius tomi: adscribuntur huic imagini sequentes versus:

Hoc tibi dat munus Deus omnipotens Hademaruz,
cui peccatorum veniam concede Suorum
Nostri plasmator, cali terrarq; Creator.
Hoc lector posces, si propria crimina nosces.

21. Ms. XLV.

Angeloni Monachi et Dinconi Luxoviensis Commentarius in Canticum Canticorum, cum dedicatione ad Cuiusdam Imperatorem, qua praefationi hic interposita est. Opus est integrum, sed jam editum in To. 15. Bibliotheca Patrum: folio ultimo adijcitur oratio moderna in fe 30 S. Benedicti recitari solita. Interponitur fol. 185. Sed character Junii saeculi decimi tertij aut quarti: sermo de Parasceve Dni sicut et explicatio caeremoniarum in Triduo ante Pascha, alio quidem calamo, sed pariter juniori.

22. Ms. LXXIV.

S. Gregorij Papae Homiliarum in Evangelia libri duo. In servisse pro lectionibus in choro indicant numeri marginales, pro cujus comodo sub initium praefigitur Plenitudo Evangeliorum, et Homiliarum.

23. Ms. CXXVII.

Libri quinq; Sedulij Presbyteri Scoti, in quibus carmen suum Paschale prosa reddit. Character est initiantis saeculi decimi; liber vero integre scriptus, sed jam To. 6to Bibl. Patrum editus. Praenotatur singulis partibus cum praefatione.

-fatione Ctenchus capitum. In primo folio exhibetur minuo
 caractere oratio, seu precatio Teutonice. Satis prolixa,
 quam cum alijs ejusmodi Teutice lingue Speciminibus in
 unum volumen describere consultum foret, rara enim sunt, cum
 nec ipsa Diplomata, ante finem Saeculi tertij. supra decimum
 eo se mane exarata fuisse constet. Paucissima, eaq; magis in-
 -telligibilia ex memorata precatone adscribere juvat: O Rex
 Angelorum! nu scholt tu mich i storin, dur dñe Waz in teiuwe,
 als du vernam dine diwe mariam unde martham, die umbe
 dich izdigiton, das iz brudiz Lazarus ghenas, der dreie nathe
 begraben was, und di du in isse ufflen vroliche dane gen. in
 denselben namin bit ich dich, Das du gelib hastos mich, und
 di gamiz verstande allee miniz Sunden, dur dini heiligen
 toth, den du dur un sis noth an dem cruce iz sturbe, do du
 die mitte izwbe, das du die dine alle Costos von der helle.
 dur die Selbun losunge bitst dich min Zunge, das du iz-
 -loseh mine sele genadlichlicher herze, dur dine gottlichun
 crafft, undi dur das heilige grab, da din licham inne lach.
 Permiscetur subinde quaedam Latina verba, ut hodie vulgari
 moris est. Adducuntur historia verum puerorum, sancti-
 -tis et mulieris adultera. Deniq; finis hujus precatio-
 -nis in ultimo hujus codicis folio adscribitur, ubi et
 Missa de S. Sigismundo, sed recentiori calamo invenit.

24. Ms. XCIV.

S. Ambrosij libri tres de officijs perbellè ex integro
 prescripti. Notas subinde adjectas habent, quae in edi-
 -tis desunt; sicut et tituli ac divisiones aptum saepe
 aliter exhibentur.

25. Ms. CXXXI.

+ Aenulfum

Exempla diversarum Chartarum et Epistolarum ex
 diversis Chartis Originalibus transscripta. Hunc Codicem
 mole quidem parvum, sed pretio maximum, non una manus
 sed saeculo decimo conscripsit, licet subinde, exempli causa
 diversi anni et priores et posteriores adscribantur. Impé-
 -ratores nulli alij occurrunt praeter Ludovicum Primum, Arnol-
 -phum et Raesum, et Ludovicum Germaniae Regem.
 Pars prior, quae usq; ad paginam 42. se extendit, Scripta
 probabiliter est aut ab Hademaro Presbytero, de quo
 supra n. 20. aut à Cusperto monacho Cancellario, qui
 Chartam Gotberti a. 892. exaravit, Scriptura enim ad
 finem Saeculi noni pertinere potest. Folio 12. habetur
 Instructio: qualiter debeat Epistola formata fieri: ex
 praescripto Concilij Niceni; cui subjungitur Tabula lit-
 -terarum graecarum numeralium cum explanatione la-
 -tina. Formulae Chartarum sunt: Traditionis, Preca-
 -riae, Concombij, Reconciliationis seu Transactionis,
 Comendationis, notitiarum, Dotis, Concessionis, Regalis,
 seu Diplomatum et. à folio 57. incipiunt Epistola
 quaedam hactenus incognita Thiatildis Abbatisse Mon-
 -astij S. Romarici, duae ad Ludovicum Primum, una ad
 Juditham ejus conjugem, et postrema ad quemdam
 Comitem Palatinum. Hanc Abbatisam Buzemon-
 -tensem plane ignoravit etiam Mabillonius: p. 426.
 fo. 1.

Manuscripta

to. 1. communicavi eas nostris PP. Congregationis S. Mauri, qui novae Galliae Christianae in Prædicatione promiserunt. Postremo à fol. 85. adduntur duæ Epistolæ, quarum Romanæ dedit idem Mabillonius to. 3. Annot. fol. 213. affirmans: esse duas ultimas inter formulas Asiaticas, quæ pro adjumento Historiæ Typis editæ fuerunt. Veniq. fol. 91. et 94. habentur duæ Epistolæ ad Summum Pontificem, quarum prior ad Hadrianum Secundum, qui præfuit a. 867. videntur pariter cum cæteris formulis ineditæ. Goldastus quasdam formulas S. Gallenses edidit, sed cum istis non conveniunt. Exemplum hujusmodi transmissum fuit Bernardo Pezro, quod tamen inter ejus impressa non reperitur: ratio forte fuit, quod ætas illius ad seculum usq. decimum quartum aut quintum depressa fuerit, cum tamen certo constat, characteres esse seculo decimo nullatenus juniores. Non solum pro illustranda Diplomática, sed etiam Historiâ, præsertim quoad ultimam partem, plurimum de servare potest. In ultima epistola citantur plures Decretales Summorum Pontificum, quæ proinde illo ævo pro genuinis habita sunt. Bernardus Pezrus to. 6. Anecdotorum fol. 86. offert Formam ex seculo nono Ruodberti Epi. Metensis, quæ secundum præscriptum hujus Ms. præfixos habet numeros ex litteris Græcis compositos.

... primo folio exhibetur
Teutonice. Satis præ
fiska lingua. Solum
tum follet, ratio enim
saculi testij supra d
t. Paucissima, eaq. ma
ome adscribere jurat:
horin, aut alne wair
iam unde martham die
horus ghenos, der die
ufflen vroliche dane
du getis ha nos n
huden, dar dini be
dem cruce is suabe
ade. Costos von der
hich min dunge, do
herre, dus dene ip
ad, da din Cicham i
m latina verba, ut l
ria teum pueroran
denig, finis hujus
folio adscribitur, ub
recentiori calamo
p. 3214.
... officijs per bellu
... adjectas habent, qu
... divisiones apitua
p. 3331.
... partium et di
... manuscripta. Non
... is maximum, non
... licet subinde, ex
... riores adscribantur
... ete. Ludovicum P
... icum Germania. S
... inam 142. se exen
... temaro Presbyte
... monacho Carce
... avaris, scriptu
... potest. Folio 12. l
... folio firmata
... ni subjungitur. In
... tum ampliat
... sunt: Traditioni
... hionis seu Teu
... Colis, concessio
... o 37. incipiant
... Thiasitidis M
... avicum P
... no scena ad qu
... adscribam
... im. Ma

288

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page]

1700
1701
1702
1703
1704
1705
1706
1707
1708
1709
1710
1711
1712
1713
1714
1715
1716
1717
1718
1719
1720
1721
1722
1723
1724
1725
1726
1727
1728
1729
1730
1731
1732
1733
1734
1735
1736
1737
1738
1739
1740
1741
1742
1743
1744
1745
1746
1747
1748
1749
1750
1751
1752
1753
1754
1755
1756
1757
1758
1759
1760
1761
1762
1763
1764
1765
1766
1767
1768
1769
1770
1771
1772
1773
1774
1775
1776
1777
1778
1779
1780
1781
1782
1783
1784
1785
1786
1787
1788
1789
1790
1791
1792
1793
1794
1795
1796
1797
1798
1799
1800